
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio del Vin, temporanea e parziale chiusura al traffico per operazioni di ripristino strutture pubbliche di 

protezione. Integrazione ordinanza n° 849. 

IL DIRIGENTE 

Visto che con l’ordinanza n° 849 del 06/11/2019 è stata disposta la limitazione in oggetto, per il tempo di 

esecuzione dei lavori di ripristino delle strutture di protezione ubicate ai lati dell’uscita di Rio del 

Vin nel bacino di San Marco; 

 

Visto che in data 07/11/2019, a seguito di accordi stabiliti tra Direzione Lavori Pubblici, società incaricata 

dei lavori e rappresentanti dell’Associazione Gondolieri di Venezia, viene comunicato che sarà 

necessario lo spostamento delle gondole con stazio in Riva degli Schiavoni a fianco dell’area dei 

lavori, perché è risultato necessario operare con unità motopontone; 

 

Considerato - che perciò circa 15 gondole del Traghetto “Danieli” dovranno essere spostate con urgenza, in 

mancanza di ormeggi alternativi immediatamente disponibili, 

- che nel rio del Vin è vigente il divieto di transito delle unità a motore, ai sensi del Testo Unico 

Circolazione Acquea (ordinanza n° 274/2015, art. 8);                                            

 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione dei lavori di rimozione e ricostruzione di due strutture “paraurti” presenti in Bacino di San Marco presso le 

due sponde all’ingresso di Rio del Vin, che saranno svolti il giorno venerdì 8 novembre 2019, sono istituite le seguenti 

modifiche alla viabilità acquea: 

1. a partire dalle ore 18.00 del giorno 7 novembre 2019, fino alle ore 15.00 del giorno 8 novembre e comunque dopo la 

conclusione dei lavori di manutenzione dei paraurti,  

- gli stazi gondola nel Bacino San Marco affiancati all’uscita di Rio del Vin vengono temporaneamente sospesi, 

- le gondole occupanti sono autorizzate ad ormeggiarsi in posizione affiancata esterna alle altre presenti nella 

concessione di specchio acqueo n° 50189 del 11/01/2012, per una lunghezza di circa m. 60 a partire da Ponte S. 

Provolo verso il Bacino, 

- è autorizzato l’ormeggio esterno all’occupazione di specchio acqueo di una fila in linea di una sola gondola, in 

modo che sia comunque lasciata una sezione navigabile libera per l’eventuale passaggio di mezzi di soccorso.  

 

2. Durante tale stazionamento temporaneo il suddetto tratto di Rio del Vin viene interdetto alla navigazione di qualsiasi 

unità che non sia in transito per emergenze, quelle eventualmente abilitate alla circolazione nel rio o circolanti per 

esigenze di utilità pubblica non rimandabili, dovranno necessariamente transitare nei tratti di rio liberi con entrata e 

uscita per il Bacino San Marco o dal rio di S. Zaninovo-di S. Provolo. 

 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

Comune di Venezia
Data: 07/11/2019, OR/2019/0000861



 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 07/11/2019, OR/2019/0000861


